
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Risorse 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 

 
Decreto del Sindaco/Deliberazione N. 90 del 03/10/2025 
 
OGGETTO: DIVERSO UTILIZZO DELLA QUOTA RESIDUA SUL MUTUO CONTRATTO CON 
LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI NELL'ANNO 2024 POSIZIONE N° 6223878/00 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: DEL_DETSINDM_90_2025.pdf.p7m 
Hash: 
CFB8F3C9CEDE848A87A84CD4F425B53C7C84C96E011D9A1BC19BDA2651B148A68B94CA57655B02
696C7A0BC2E2B13A85025D26243975C502129CD75A0F36BCFD 
 
 

 
Sottoscritta da 

La SEGRETARIA GENERALE 
Maria Concetta Giardina 

con firma digitale 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Direzione Risorse 

Decreto del Sindaco metropolitano N.90/2025 

pag. 1 di 3 

N. 90/2025 del registro degli Atti della Sindaca metropolitana 

OGGETTO: DIVERSO UTILIZZO DELLA QUOTA RESIDUA SUL MUTUO CONTRATTO 
CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI NELL'ANNO 2024 POSIZIONE N° 
6223878/00 

In data 03/10/2025 presso la sede della Città metropolitana di Genova 
 

IL VICE SINDACO METROPOLITANO 
 

ha adottato il seguente provvedimento. 
Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 
Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 
Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 
Considerata l’assenza per impedimento temporaneo della Sindaca metropolitana e la sua 
sostituzione da parte del Vice Sindaco metropolitano ai sensi dell’articolo 53 del d.lgs. 267/2000 e 
dell’articolo 15 dello Statuto della Città metropolitana; 
 

PREMESSO che: 

• con Deliberazione Consiliare n. 34 del 15 dicembre 2023, era stato approvato il Bilancio di 
previsione Pluriennale 2024-2026 con il quale erano state incluse le previsioni relative al 
prestito di € 475.336,00 come individuato in oggetto; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 1370/2024 del 30 maggio 2024, è stata approvata la 
contrazione del mutuo in oggetto per il finanziamento dell’acquisto degli automezzi da lavoro;  

• il contratto di mutuo, di che trattasi, è stato stipulato in data 26 giugno 2024, per la somma di € 
475.336,00. 
PRESO ATTO che l’acquisto finanziato con il prestito in oggetto si è perfezionato ed è stata 

registrata una economia, in conseguenza della minore spesa registrata in sede di aggiudicazione, 
per € 106.008,48, come da: 

• Determinazione Dirigenziale n.1229/2025 ad oggetto:” ID. 4646 Procedura telematica aperta 
per l'affidamento della Fornitura di quattro mini-pale gommate compatte e cinque 
miniescavatori Cingolati. Lotto 1 CUP: D30A24000000003 - CIG B4ED0679B0 – 
aggiudicatario Massucco t. S.r.l. - importo contrattuale euro 151.585,28 (oneri fiscali esclusi) – 
euro 184.934,04 (oneri fiscali inclusi)”; 

• Determinazione Dirigenziale n. 1232/2025 ad oggetto:” ID. 4646 Procedura telematica aperta 
per l'affidamento della Fornitura di quattro mini-pale gommate compatte e cinque 
miniescavatori Cingolati. Lotto 2 CUP: D30A24000000003 - CIG B4ED068A83 –  
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Direzione Risorse 

Decreto del Sindaco metropolitano N.90/2025 

pag. 2 di 3 

 
aggiudicatario M.a.r.a. S.r.l. - importo contrattuale euro 151.142,21 (oneri fiscali esclusi) - Euro 
184.393,50 (oneri fiscali inclusi)”. 
CONSIDERATO che, conseguentemente, tali somme risultano ad oggi come residui non 

utilizzati del mutuo. 
DATO ATTO che è necessario procedere all’acquisto di n. 1 mini-pala gommata (€ 44.800,00 

+ IVA 22%) e di n. 1 mini-escavatore cingolato (€ 42.000,00 + IVA 22%), di cui a progetto dell’Ente 
CUP D30A25000020003, necessari per la manutenzione viabile della Città Metropolitana di 
Genova, per complessivi € 105.896,00. 

Si ritiene opportuno, al fine di avviare la procedura di acquisto sopra citato, di dare copertura 
finanziaria alla fornitura, attraverso l’opportunità di diverso utilizzo delle somme residuali a valere 
sul mutuo contratto con Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. Pos. 6223878/00. 

VISTA la Circolare di Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. n. 1280 del 27 giugno 2013, che 
disciplina il diverso utilizzo della somma prestata; 

DATO ATTO che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Sandra Morchio, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è incaricato di 
ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento. 

DATO ATTO che dal presente provvedimento discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai 
sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto 
legislativo n. 267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'articolo 49, 1° comma, e 
dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da allegato; 

CONSIDERATO che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 
Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 30/09/2025. 

 
Tutto ciò premesso, 

DECRETA 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni sopra espresse, il diverso utilizzo, per l’acquisto di 
automezzi da lavoro, della quota residua del mutuo contratto nell’anno 2024 con la Cassa 
Depositi e Prestiti S.p.A. posizione n. 6223878/00, per un totale di €. 105.896,00, 
destinandolo quindi per la fornitura di n. 1 mini-pala gommata e di n. 1 mini-escavatore 
cingolato, come indicato in premessa, per la manutenzione viabile della Città Metropolitana 
di Genova; 

2. DI ISTRUIRE E FORMALIZZARE con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. la pratica per 
l’autorizzazione al diverso utilizzo sopra specificato, precisando che esso potrà avvenire 
solo a seguito dell’avvenuta autorizzazione da parte della Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.; 

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Direzione Risorse 

Decreto del Sindaco metropolitano N.90/2025 

pag. 3 di 3 

 
3. DI DARE ATTO che le somme residuali, a valere sul mutuo di cui si dispone il diverso 

utilizzo, trovano imputazione come da allegato contabile. 
 
 

Approvato e sottoscritto 
IL VICE SINDACO METROPOLITANO 

Simone Franceschi 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2875/2025 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

Direzione Risorse  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 
 
Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del 

decreto legislativo n.267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine al parere di regolarità 

tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
Genova li, 29/09/2025 
 

Sottoscritto dal Dirigente 
(GIOVANNI LIBRICI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2875/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 49 1° comma e 147bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
Direzione Risorse 

 
Proponente: Direzione Risorse 

Oggetto: DIVERSO UTILIZZO DELLA QUOTA RESIDUA SUL MUTUO CONTRATTO 
CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI NELL'ANNO 2024 POSIZIONE N° 
6223878/00 

 
 
Il presente provvedimento produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si 
esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codi
ce Cap. Azio

ne  Euro N. Anno N. Anno N. Anno 
CU
P CIG 

 USCITA 1005
2.02  

0  200
233
9 

+ 106.008,
48 

4349 2024           

Note:  Competenza 2025  

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 106.008,
48 

 

 
Genova li, 30/09/2025 
 

Sottoscritto dal responsabile 
dei Servizi Finanziari 

(SILVIA FABRIS) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


